CENTRO UNIVERSITÁRIO MULTIVERSA DO JAGUARIBE -
UNIJAGUARIBE

EDITAL Nº 09/2024
PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE MONITORIA ACADÊMICA - 2024.

A Reitoria do Centro Universitário do Vale do Jaguaribe – UNIJAGUARIBE, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, torna público, para conhecimento dos interessados, o presente edital,
referente à seleção de Monitoria Acadêmica para o ano de 2024, nas disciplinas presenciais, especificando
os critérios de seleção.

1. DA MONITORIA

A Monitoria é uma atividade auxiliar à docência, exercida por alunos regularmente matriculados
em cursos de Graduação (Bacharelado, Licenciatura e Superior de Tecnologia) da UNIJAGUARIBE,
regida por regulamento próprio.

2. DAS VAGAS, CERTIFICADOS E BENEFÍCIOS

2.1 A monitoria acadêmica será realizada durante o semestre letivo de 2024.2 de forma voluntária.

2.2 O aluno poderá ter seu vínculo renovado como monitor uma única vez (2025.1), por igual período
aquele determinado no edital para o qual foi selecionado, conforme sua avaliação de desempenho,
realizada pelo professor orientador.

2.3 A solicitação de renovação de monitoria, conforme estabelecido no formulário de avaliação
semestral do monitor pelo professor orientador (ANEXO I), deverá ser feita à Coordenação de Pesquisa e
Extensão(coord.pesquisaextensao@unijaguaribe.edu.br), com base no parecer do professor orientador.

2.4 O monitor poderá ser desligado da monitoria a qualquer tempo, seja a seu próprio pedido ou a
pedido de seu professor orientador, por não cumprimento das Normas do Programa de Monitoria ou por
baixo desempenho.

2.5 Quando o desligamento for a pedido do orientador, este deverá notificar a Coordenação de
Pesquisa e Extensão(coord.pesquisaextensao@unijaguaribe.edu.br), por meio do Termo de Desligamento
(ANEXO II), o qual deverá ser assinado e encaminhado à Pró-reitoria Acadêmica. Tal fato deverá, ainda,
ser informado ao coordenador do curso.

2.6 A vigência da monitoria é de 6 (seis) meses (192h/a), podendo ser renovada por mais 6 (seis)
meses, perfazendo o total de 384 h/a, mediante o encaminhamento da Avaliação Semestral do Monitor
pelo professor orientador (ANEXO I).

2.7 O aluguel de livros na biblioteca será de 15 dias para o aluno monitor, sendo que este não se isenta
do pagamento de taxas de atraso na devolução do material.

3. DISCIPLINAS OFERTADAS

3.1 Segue abaixo a tabela contendo as vagas de monitoria ofertadas no semestre 2024.2, divididas por
área, disciplina e professor (a) orientador (a):